287. *El bien de la naturaleza humana*

Que la naturaleza humana sea bien tan excelente se ve, sobre todo, en el hecho de que le fue concedido poder unirse a la naturaleza del bien supremo e inmutable. Si no quiere unirse, se priva de un bien, y esto es un mal para ella, del que recibirá el castigo mediante la justicia de Dios. Y ¿qué cosa más inicua que apartarse del bien para ser bueno?; pero a veces no se entiende el mal al perder el bien supremo, sobre todo si se consigue el bien inferior que uno amaba; mas es propio de la divina justicia que quien perdió voluntariamente lo que debió amar, pierda con dolor lo que amó, siendo así alabado siempre el creador de las naturalezas. También es un bien el dolerse del bien perdido, porque a no ser que hubiera quedado algún bien en la naturaleza, ningún dolor habría en la pena del bien perdido (Ibid., c.14).

288. *El poder de hacer daño*

El deseo de dañar puede estar de suyo en un alma depravada; el poder sólo procede de Dios, y esto en virtud de una justicia oculta y sublime, puesto que en Dios no hay iniquidad (Ibid., l.11, c.3).

metuendum non est, ne non profutura praecipiat; nec fieri potest ut voluntas propria non grandi ruinae pondere super hominem cadat, si eam voluntati superioris extollendo praeponant.

287. *De bono humanae naturae*

Quam excellens bonum sit natura humana, hoc maxime apparet, quod datum ipsi sit ut possit summi et incommutabilis boni adhaerere naturae. Quod si noluerit, bono se privat, et hoc ei malum est, unde per iustitiam Dei etiam cruciatus consequitur. Quid enim tam iniquum, quam ut bene sit desertori boni? Aliquando autem amissi superioris boni non sentitur malum, dum habetur quod est amatum inferius bonum. Sed divina iustitia est, ut qui voluntate amisit quod amare debuit, amittat cum dolore quod amavit, et naturarum creator ubique laudetur. Adhuc enim bonum est, quod dolet amissum bonum. Nam nisi aliquid bonum remansisset in natura, nullius amissi boni dolor esset in poena.

288. *De potestate nocendi*

Nocendi cupiditas potest esse a suo cuique animo prava. Non est autem potestas nisi a Deo, et haec abdita altaque eius iudicia, quoniam non est iniquitas apud Deum.

289. *Qué clase de bien es Dios*

Por esto igualmente se manifiesta de modo especial cuán grande y qué clase de bien es Dios, porque a ninguno que se aleja de Él le va bien; pues aun los que se gozan en los placeres mortíferos no pueden vivir sin sentir el temor de los dolores; y los que llevados por la necesidad de su soberbia, no sienten en modo alguno el mal de su deserción, aparecen en absoluto más miserables que los que se dan cuenta; de manera que si no quieren recibir el medicamento para evitar tales desgracias sirven de ejemplo, por el que se manifiesta que esas desdichas pueden ser evitadas (Ibid., c.5).